lacunas da legislação que estava em vigor na data de sua criação. 

Atualmente, a área tem mais de 6.000 (quatro mil) famílias de 

agricultores distribuídos entre as três vilas lá constituídas, que são as vilas Marco 

Azul, Rio Pardo e Linha Saracura. A produção leiteira é de 150.000 (cento e 

cinquenta mil) litros de leite por mês, e o rebanho bovino chega a mais de 40.000 

(quarenta mil cabeças). Na área da FLONA existem hoje quinze igrejas, quatorze 

escolas rurais e mais de trezentos quilômetros de estradas em ótimo estado de 

conservação. 

Resta claro que a Administração Pública não dispunha, na

[...]

Até mesmo as questões relacionadas à 

transferência de áreas ainda estavam pendentes, a depender  de entendimentos 

com outros órgãos competentes. Senão, vejamos: 

“Art. 1° Fica criada, no Estado de Rondônia, a Floresta 
Nacional do Bom Futuro, com área estimada em 280.000ha 
(duzentos e oitenta mil hectares), ...(grifo nosso) 

Art. 2° O Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal 
IBDF promoverá estudos e pesquisas na Floresta Nacional do 
Bom Futuro, desenvolvendo seu uso múltiplo, de modo a 
assegurar a criação permanente de bens e serviços.

[...]

artigo 81, item III, da Constituição, e considerando o disposto na alínea b do artigo 5° da Lei 

n° 4.771, de 15 de setembro de 1965,  

DECRETA:  

Art. 1º. Fica criada, no Estado de Rondônia, a Floresta Nacional do Bom Futuro, 

com área estimada em 280.000ha (duzentos e oitenta mil hectares), subordinada e integrante 

da estrutura básica do Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Florestal IBDF, Autarquia 

Federal, vinculada ao Ministério da Agricultura.  

Parágrafo único. A área, a que se refere este artigo, possui as seguintes

[...]

minutos e oito segundos), segue em linha reta, no sentido leste, até o ponto M-2, de 

coordenadas geográficas, latitude 09°26'44"sul (nove graus, vinte e seis minutos e quarenta e 

quatro segundos) e longitude 64°00'00"WGr (Sessenta e quatro graus, zero minuto e zero 

segundo) com uma distância aproximada de 35.600m (trinta e cinco mil e seiscentos metros); 

segue em linha reta, no sentido norte, limite do Posto Indígena Caritiana até o ponto M-3, de 

coordenadas geográficas, latitude 09°13'20"sul (nove graus, treze minutos e vinte segundos) e 

longitude 64°OO'OO"WGr (sessenta e quatro graus, zero minuto e zero segundo) com uma 

disância de 25.000m (vinte e cinco mil metros), segue em linha reta no sentido leste, limite 

com a Gleba Garças, até o ponto M-4, de coordenadas geográficas, latitude 09°13'20"sul 

(nove graus, treze minutos e vinte segundos) e longitude 63°50'08"WGr (sessenta e três graus, 

cinqüenta minutos e oito segundos) com distância aproximada de 18.000m (dezoito mil 

metros); segue em linha reta no sentido norte, ainda pelo limite com a Gleba Garças, até o 

ponto M-5, situado na margem esquerda do igarapé João Ramos, de coordenadas geográficas, 

latitude 09°06'33"sul (nove graus, seis minutos e trinta e três segundos) e longitude 

63°50'08"WGr (sessenta e três graus, cinqüenta minutos e oito segundos) com distância 

aproximada de 12.000m (doze mil metros); segue por este igarapé, em sua margem esquerda 

no sentido da montante, limite com a Gleba Baixo Candeias e Igarapé Três Casas até a sua 

nascente, no ponto M-6 de coordenadas geográficas, latitude 09°12'16" (nove graus, doze 

minutos e dezesseis segundos) longitude 63°48'29"WGr (sessenta e três graus, quarenta e oito